SCRIPTA

Numéro Scripta : 1948

Auteur(s) : Gautier, fils de Gautier d'Anneville [clerc]

Bénéficiaire(s) : Longueville-sur-Scie, Sainte-Foy (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1093-1189]

Lieu d'émission : Arques

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Le clerc Gautier, fils de Gautier d'Anneville, donne au prieuré de Sainte-Foi, avant de prendre l'habit religieux, une terre sise à Anneville et s'étendant depuis la rue de Hautot jusqu'à la terre de son frère Guillaume.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Le Cacheux Paul, *Chartes du prieuré de Longueville, de l'ordre de Cluny, au diocèse de Rouen, antérieures à 1204*, Rouen-Paris, Société de l'histoire de la Normandie, 1934, n° XXXVII, p. 48-49.

Dissertation critique

Avant 1189. Cet acte est mentionné dans la charte d'Henri II de mars-juin 1189 (LE CACHEUX, p. 48, n. 1).

Texte établi d'après a

Noverint tam presentes quam futuri quod ego Walterus clericus, filius Walteri de Ansnevilla, priusquam habitum suscipere monachilem, concessi, dedi et hac sigilli mei munitione in perpetuum confirmavi deo et ecclesie Sancte Fidis de Longavilla et monachis ibidem deo servientibus terram illam totam que est apud Ansnevillam a vico Hotot usque ad terram Willelmi fratris mei, libere et quiete ab omni tallia, servicio et adjutorio in perpetuum possidendam, assensu et voluntate et confirmatione domini Radulfi Camerarii de Tancarvilla et assensu et voluntate fratrum meorum et sororum et amicorum meorum, ita quod nec fratres mei nec sorores in eadem terra aliquid reclamabunt. Hec autem concessio et confirmacio facta fuit apud Archas, presente et teste Radulfo Camerario de Tancarvilla, Willelmo Martello, Willelmo Malet, Willelmo de Trublevilla, Willelmo de Baudribos, Willelmo de Ansnevilla, Alano Martel, Guillelmo priore de Sancto Juliano, Willelmo le Sartre et pluribus aliis.